

A ter Vehn: SJÄLVKOSTNADSBERÄKNINGENS STANDARDISERING. 79 S. Norstedt & Söner 1936.

Hvis man er Tilhænger af en rimelig Vekselvirkning mellem aprioriske og empiriske Omkostningsundersøgelser er det naturligt at henlede danske Læseres Opmærksomhed paa ovennævnte lille Bog af Professoren i Driftsøkonomi i Gøteborg. Bogen omhandler først de svenske Bestræbelser for at skabe en ensartet Terminologi ved Omkostningsberegninger og derefter de svenske Bestræbelser for at skabe ensartede Regnskabsregler. Største Delen af Bogen omfatter imidlertid en Gennemgang af Regnskabsformerne hos to Grupper af store svenske Virksomheder, nemlig paa den ene Side Automobilfabrikken Volvo og Kuglelejefabrikken, hvis Regnskabsformer i det væsentlige er bygget op efter amerikanske Forbilleder og i Tilslutning til de driftsøkonomiske og regnskabsmæssige Synspunkter, der i stor Udstrækning anlægges i U. S. A., og paa den anden Side Asea og L. M. Ericssons Telefonfabrikker, hvor Principperne er stærkt paavirkede fra tysk Side. Det vil føre for langt her at komme ind paa Enkeltheder i de svenske Diskussioner, og jeg skal kun udtale Ønsket om, at man, naar Spørgsmaalet om Standardisering af Regnskabsformer bliver aktuelt i Danmark, vil tage sit Udgangspunkt i mindre Virksomheder, ligesom jeg tror, det vil være hensigtsmæssigt, om man ved en Standardisering her ikke alene tog Hensyn til Teknikere, Regnskabsspecialister og Driftsøkonomer, men ogsaa fik Jurister — f. Eks. Specialister i Skattespørgsmaal og anden Lovgivning — med ind i Overvejelserne paa et relativt tidligt Tidspunkt.

*P. P. Sveistrup.*

League of Nations: WORLD ECONOMIC SURVEY 1935—36. Fifth Year. Geneva 1936.

I en tid, hvor værdien af Folkeforbundets politiske arbejde ofte drages i tvivl, er der grund til i højere grad at fremdrage det tekniske og økonomiske forsknings- og stofsamlingsarbejde, som udføres af folkeforbundssekretariatets faglige sektioner, og hvis formaalstjenlighed er hævet over enhver tvivl.

Et godt eksempel paa den økonomiske sektionens arbejde er den aarlige publikation *World Economic Survey*, hvis 5. aargang *World Economic Survey 1935—36* lige er udkommet. Denne bog giver paa godt 300 sider en oversigt over det sidste aars økonomiske udvikling i hele den civiliserede verden. Den er baseret paa og kan siges at være et sammendrag af alle Folkeforbundets økonomiske publikationer om specielle emner, finanspolitik, bankpolitik, handel og produktion m. m., der tilsammen danner den mest omfattende konjunkturbeskrivelse, der overhovedet findes. Det uhyre talmateriale, som findes i disse publikationer, og som er en sammenarbejdning af de forskellige landes nationale statistiker, er i W. E. S.s tabeller og diagrammer leveret i en saa letlæselig form, at selv ikke-økonomer med fordel vil kunne læse bogen.

Beskrivelsen af bevægelserne i verdens produktion, handel, arbejdsløshed og arbejds lønninger sammenfattes til en bedømmelse af verdensøkonomiens stilling i konjunkturforløbet. Det kan synes at være en meget grov generalisation at tale om verdensøkonomiens stilling i konjunkturforløbet, men en sammenligning af de nationale statistiker viser en forbavsende samtidighed i konjunkturudviklingen i forskellige lande. Ganske